
Veřejný ochránce práv (ombudsman) 

 

Chrání osoby před jednáním úřadů a dalších institucí, pokud je toto jednání v rozporu 

s právem nebo neodpovídá principům demokratického právního státu. Usiluje o respektování 

základních lidských práv a přispívá k prosazování práva na rovné zacházení a k ochraně před 

diskriminací.  

Cizincům může být ombudsman nápomocen v situacích, kdy se octnou v neprávu nebo kdy 

jsou státní instituce v nečinnosti.  

 

Hodnoty české společnosti 

Ústava České republiky je základním zákonem České republiky.  

Listina základních práv a svobod je součástí ústavního pořádku České republiky. Zakotvuje 

základní demokratická lidská práva a svobody a vztah mezi občanem a státem. Pro všechna 

základní práva a svobody platí, že jsou nezadatelná, nezcizitelná, nepromlčitelná a 

nezrušitelná a že jsou pod ochranou soudní moci. Každý obyvatel České republiky se může 

domáhat svých práv u soudu. Pouze některá práva a svobody jsou vázána na státní občanství 

ČR, například právo volit a právo být volen. 

 


